
Abstrakt 

 

Název: Vnímání rizika a postoje k riziku mladých skautů z různých zemí Evropy. 

 

Cíle: Cílem práce bylo zjistit rozdíly ve vnímání rizika a postojích k riziku mezi 

mladými skauty z různých zemí Evropy. 

 

Metody: Dotazníkového šetření se účastnilo 126 respondentů z 18 zemí Evropy. 

Výzkumný soubor tvořili skauti ve věkové kategorii Roveři a Rangers, tedy 

16 - 25 let. Mezi respondenty bylo 66 mužů a 60 žen. Dotazníky Risk 

orientation questionnaire byly dále zpracovány a vyhodnoceny za použití 

základních statistických metod jako medián či aritmetický průměr. Pro 

konkrétnější porovnání byla data také analyzována Pearsonovým 

korelačním koeficientem a faktorovou analýzou tak, že mezi sebou byly 

porovnány jednotlivé prvky dotazníků (pohlaví, vybrané země, podobnost 

u jednotlivých odpovědí). Pro některá porovnání byly vybrány pouze země 

s vyšším počtem respondentů (≥ 9). Norsko, Švédsko, Finsko, Island a 

Dánsko byly sloučeni do jedné kategorie Skandinávie.  

 

 

Výsledky: Aritmetický průměr a medián neukázaly u zemí s vyšším počtem 

respondentů (≥ 9) na žádné výrazné rozdílnosti ve vnímání a postojích 

k riziku. Drobné odchylky byly nalezeny pouze u České Republiky, 

Německa a Portugalska. 

Při porovnání mužů a žen byly nalezeny drobné rozdíly u otázek 5 a 6 

(medián se liší o 1). Ve zbytku nebyly nalezeny statisticky významné 

rozdíly. Při faktorové analýze byly korelací zjištěny mírné podobnosti mezi 

Británií a Švýcarskem, Francií a Portugalskem, Skandinávií a Českou 

republikou, Británií a Skandinávií, Skandinávií a Portugalskem. Dílčím 

výpočtem byly zjištěny podobnosti mezi otázkami z hlediska četností 

odpovědí.  

 

Závěr: Při porovnání vnímání a postojů k riziku mladými skauty z Evropy nebyly 



nalezeny žádné statisticky významné rozdíly, avšak byly nalezeny drobné 

podobnosti v odpovědích mezi některými státy. Významný rozdíl nebyl 

nalezen ani při srovnání mužů a žen.  

 

Klíčová slova: riziko, vnímaní rizika, postoje k riziku, skauting, paradigma dobrodružného 

prožitku 

 


